Rob. Mar.

Z 13 Ex-

## De exceptione, l. X. membro iudicij.

- 1 Exceptiones dilatoria tripliciter considerantur.
- 2 Contumax an possit opponere declinationem fori.
- 3 Exceptio respiciens personam litigantis, quæ dicitur.
- 4 Tutor ante omnia de solemnitatibus in iudicio docere debet. Et post datum terminum ad probandum, hec exceptio opponi potest.
- 5 Exceptio excommunicationis. est anomala. Et in quaunque parte iudicij potest opponi.
- 6 Exceptio, male agis, quia ante diem agis op̄poni potest ante, & post litem contestatam, & quid importet.
- 7 Exceptio intentionis, & facta dilatoria dicitur, & ante litem contestatam opponi det.
- 8 Exceptiones dilatoria opponi debent ante litem contestatam.
- 9 Exceptio dilatoria opponi potest post litem contestatam, quæ facta aduersarij superuenit.
- 10 Exceptio dilatoria, quæ reddit processum retronullum, opponi potest, etiam post litem contestatam.
- 11 Aduocatus opponens exceptionem dilatoria, post litem contestatam, quam ante ponit det.
- 12 Exceptiones peremptoriae, quæ, & quare indicantur,

- 13 Exceptiones litis finitæ quandoque sunt de 46 Exceptio acceptilationis, an opponi possit in-  
clinatoriæ, & quandoque peremptoria.
- 14 Exceptiones peremptoria quando requirunt 47 Confessio facti in iudicio, potest allegari in  
altiorem indaginem, reseruantur ad meri-  
ta. Et quid operetur ista seruatio, numero 48 Exceptio renunciationis litis, potest inter  
15. & 16. mercatores opponi.
- 17 Exceptiones peremptoria usque ad quod tē 49 Exceptio pacti de non petendo, potest inter  
pus opponi possunt, et qd seruetur in regno  
18 Exceptiones qua opposi possunt post senten- 50 Exceptio precij non soluti, opponi potest in-  
tiam.  
19 Exceptio hostica qua dicatur, & quando lo- 51 Exceptio iuris vel statutorum obstantiæ, op-  
cum habet.  
20 Exceptio qualiter producatur. 53 Exceptio cessionis bonorum, potest opponi in-  
ter mercatores.
- 21 Dolus quo modis committatur.  
22 Exceptio doli contra quem opponatur, & nu- 54 Exceptio procuratoria, non opponitur in-  
mero 23.  
23 Dolus auctoris, an noceat singulari successori 55 Exceptio legitimationis persona, opponi-  
tur inter mercatores.
- 25 Exceptio doli, an opponi possit contra con- 56 Legitimatio persona, quotupliciter fiat, &  
tractum confirmantem, propter dolum adhuc bitum in primo confirmato.
- 26 Dolus unius ex socijs, an noceat alteris socio. 58 Procurator, qui per singulam amissione gessit  
approvatore, an debet ducere de mandato  
27 Exceptio doli, an possit renunciari.  
28 Dolus an censeatur remissus in quietatione 59 Procurator eo ipso constitutus intelligitur,  
quod affert instrumentum debiti in eius  
generalis.
- 29 Simulatio quotuplex sit, & num. 30.  
31 Simulatio qualiter allegetur. 60 Excommunicationis exceptio in foro mer-  
catorum admittitur.
- 32 Exceptio simulationis qualiter opponatur.  
33 Exceptio simulationis, an competit si debi- 61 Filius familias mercator an possit esse ini-  
tum eis una causa convertatur in aliam.  
34 Exceptio metus fundatur super equitate, 62 Et an filius familiæ mercator possit conve-  
& est in rem, & opponitur in mercatore.  
35 Exceptio non numerata pecunia, an inter 63 Exceptio quod non competit actio directa,  
mercatores possit opponi.  
36 Exceptio periculij, an repellat agentem. 64 Exceptio nouæ scuta gabella, an inter mer-  
catores habeat locum.  
37 Periculum an purgetur, si solvitur post ter- 65 Paclum nudum inter mercatores, an sit effi-  
minum, & an purgatio morsa admittatur  
inter mercatores.
- 38 Morsa non potest purgari, ubi est renuntiatum. 66 Agi an possit ex contractu incerto inter mer-  
catores.
- 39 Promitterens in plurim pagas solvere debitum, 67 Exceptio nouationis, seu delegationis inter  
& si non soluerit primam pagam teneatur mercatores, quando habeat locum.
- 40 Excussum an habeat locum inter mercatores. 68 Exceptio erroris calculis an inter mer-  
catores, habeat locum.
- 41 Promissio, si Titius non solvit, qualiter in- 69 An obset exceptio rei iudicatiæ inter mer-  
telligatur.  
42 Litis pendentia, an opponi possit inter mer-  
catores, & qualiter opponatur.  
43 Litis pendentia quando opponi possit & nu-  
mero 44.  
44 Exceptio rei iudicatiæ potest opponi inter  
mercatores.  
45 Exceptio solutionis potest opponi inter mer-  
catores.
- 46 Exceptio acceptilationis, an opponi possit in-  
ter mercatores.
- 47 Confessio facti in iudicio, potest allegari in  
termercatores.
- 48 Exceptio renunciationis litis, potest inter  
mercatores opponi.
- 49 Exceptio pacti de non petendo, potest inter  
mercatores opponi.
- 50 Exceptio precij non soluti, opponi potest in-  
ter mercatores, & num. 52.
- 51 Exceptio iuris vel statutorum obstantiæ, op-  
poni potest inter mercatores.
- 53 Exceptio cessionis bonorum, potest opponi in-  
ter mercatores.
- 54 Exceptio procuratoria, non opponitur in-  
ter mercatores.
- 55 Exceptio legitimationis persona, opponi-  
tur inter mercatores.
- 56 Legitimatio persona, quotupliciter fiat, &  
quam utilitatem affert, & num 57.
- 58 Procurator, qui per singulam amissione gessit  
approvatore, an debet ducere de mandato  
59 Procurator eo ipso constitutus intelligitur,  
quod affert instrumentum debiti in eius  
manibus.
- 60 Excommunicationis exceptio in foro mer-  
catorum admittitur.
- 61 Filius familias mercator an possit esse ini-  
tum eis una causa convertatur in aliam.
- 62 Et an filius familiæ mercator possit conve-  
nire debitorem paternum, patre uincere.
- 63 Exceptio quod non competit actio directa,  
an inter mercatores habeat locum.
- 64 Exceptio nouæ scuta gabella, an inter mer-  
catores habeat locum.
- 65 Paclum nudum inter mercatores, an sit effi-  
cax ad agentium.
- 66 Agi an possit ex contractu incerto inter mer-  
catores.
- 67 Exceptio nouationis, seu delegationis inter  
mercatores, quando habeat locum.
- 68 Exceptio erroris calculis an inter mer-  
catores, habeat locum.
- 69 An obset exceptio rei iudicatiæ inter mer-  
catores.
- 70 Calculatorum sententia est, ut sententia pe-  
nitiorum.
- 71 Computus redditus, an peti possit, quod iter-  
redatur.
- 72 Mulier in foro mercatorum, an possit inter  
curatrix intervenire.
- 73 Trigesima quando debeatur in foro nudamentis.

## Deinde operatur exceptiones.

- 74 Trigesima per quem solui debet.
- 75 Trigesima quando exigatur.
- 76 Trigesima de quibus rebus debeatur.
- 77 Trigesima an debeatur, si constitetur debitum.
- 78 Trigesima debet solui, si partes transfiguntur.
- 79 Trigesima an debeatur si petatur alii et alii.
- 80 Trigesima non debet solus per pauperes, nisi duas, & miserabiles personas.
- 81 Terminus brevissimus debet dari in foro mercatorum.
- 82 Si probationes offerantur de longinquæ cōpe-  
tentis dilationis dari debent.
- 83 Terminis in quo nihil fuit probatum, an ad  
instantiam actionis debeat ratione integrari.
- 84 Testes post dudicata testificata, an in foro mer-  
catorum possit produci.
- 85 Acta facta de nocte in foro mercatorum an  
ualeant.
- N** Onum membrum huius primæ partis iudicij, est exceptio, <sup>t</sup>Nam reus contentus ante item contest. opponere aliquas exceptiones contra actionem ad impediendam litis contestationem. Nam a exceptio nihil aliud est, nisi actionis exclusio. Et super hoc est sciendum, quod exceptionum aliquæ dicuntur dafatorix, & aliquæ peremptoræ. Dafatorix dicuntur, illæ, quæ differunt causam, non tamen permutat negotium principale, & istæ possunt considerari tripliciter, nam quedam respiciunt personam iudicis, quedam personam litigantis, & quedam respiciunt libellum, seu ipsam causam. Exceptio respiciens personam iudicis, est exceptio declinatoria fori, seu incompetencie, vel exceptio recusationis, & ista debet esse prima, quæ opponitur ante omnes exceptions, l. si. C. de exce. & ratio est, quia si alias prius opponeretur, censeretur opponens interpellare iudicem ut super alia pronunciet, & sic induceretur consensus in iudicem, seu prorogatio, & non posset ulterius declinari nec recusari. Secundum Bar. & Do. in l. quidam consulebat. If. de reg. iu. & maxime Ioan. de Imol. & Alex. & ibi. & idem tener bart. in l. si concuererit, ff. de iur. om. iud. pro hoc est tex. in l. sed. & si suscepit, ff. de iud. & habetur in c. inter monasterium de iud. & dicam infra in ult. parte iudicii in iur. recusatio in tract. appell.
- 4 ADDITO. <sup>t</sup>Adde, an si reus contu-
- max purgauit contumaciam, possit oppo-  
nere fori declinatoria? vide Bart. in l. ff. pupillus, ff. de priuile. cre. & ibi Ange. & uis de Cauen. in 3. prag. ubi Bart. non decidat sed dicit esse cogitandum, sed ibi Ale. in ad. dicit, qd licet Bart. hoc non decidat in d.l. si pupillus, tamen id decidit expressè in l. quidam consulebat, ff. de iur. om. in quib. locis tāgit Bart. si post datā fiduciū possit oppo-  
nere fori declinatoria, & dicit, qd sic, sed in q. propria per Bart. in d.l. si pupillus, est ma-  
ius dubium, qd erat latū decretum primū pp. contumaciæ, & praesita satisfactio ad evitandū & reuocandū primū decretum. Sed idē dicēdū est in casu illo, quia per co-  
tumaciam non protogatur iudicatio, fīna Bal. in l. si quis ex confessu, C. de epis. aud. hī per Inn. in c. innotuit. de eo qui fut. or. fusce. & per Bal. in l. l. ff. de iud. om. iu. & p. Alex. in l. 2. ff. si quis in ius uoc. non ier. & in l. t. in si. priu. ff. de fer. & Bar. in l. nō uī ff. de iu. & est l. 5. quia contumax non con-  
sentit, ut d.l. l. ff. de fer. & ibi Alex. & hæc sunt uera sīm eundem Alex. in d.l. 2. quādo  
iudex, qui contra contumaciam processit  
mero iure non erat iudex competens, se-  
cūs si mero iure erat iudex cōpetens licet  
reus citatus, posset ex aliquo priuilegio si-  
bi competente elidere iurisdict. illius. Con-  
trarium tenet do. Auct. supra in uerbo. &  
peruenit, quāque per viam inquisitionis.  
nu. 98. & vide quā dixi in pract. mea cau-  
si cti. in uerbo banniatur, nu. 51. Pet. Foll.  
<sup>t</sup> Exceptio respiciens personam litigatis, dī omnis exceptio legitimationis perso-  
næ, ut si cōpareat pupillus sine tutori, uel  
minor sine curatore, ut C. qui legit. perso-  
ha. stan. in iud. uel filius. sine consensu pa-  
tris, iuxta l. f. s. necessitate, C. de bo. q. lib.  
& ibi Bar. & Bald. uel procurator sine mā-  
dato, l. 3. s. defendēdi, & ibi Bar. ff. ex qui-  
cau. in pos. ea. uel si cōpareat aliquis substi-  
tutus à procuratore non habente potestatē  
substituendi, maximè ante lit. contest. iux-  
ta tex. in c. 1. de proc. l. 6. & habetur in l. q.  
quis. C. de proc. uel si compareat procurator  
cū mandato dubio, quo casu tenet satisfa-  
re de rato, l. 1. & ibi Bar. & Doct. C. de pc.  
<sup>t</sup> Eodem modo, si cōpareat aliquis, ut tutor  
pot sibi opponi, ut doceat de solennib. de  
quib. hī per l. legitos. ff. de leg. tu. & hoc

hodie est in regno prouisum per ritum magnæ curiæ in nu. 213, qui incipit, item seruat ipsa curia. q. cum aliquis &c. licet hæc exceptio de solennibus possit opponi etiam post datū terminū ad probandū, & sic post litē contest. ut h̄ in dicto ritu. Et hoc generaliter potest extendi ad oēs com parentes in iudicio, ut tales, quia ante oīa debent probare se esse tales parte opponente, l. non ignorat. C. qui acc. non pos. Et similiter qn̄ petitur aliqua satisfactio judicialis de his, quas posui supra in præcedenti mēbro, dicitur exceptio dilatoria responiens personā litigantis, ista, n. ante oīa discutuntur in iudicijs, qui ēt in summarij ante oīa discuti dēt de legitimatione personarum, & ea dēt plene cognosci, secundum Bald. in l. fi. col. 1. in 1. C. de edic. diu. Adr. tol. & Alex. in conf. 52. colu. 1. in 2. uol. & Ias. in rub. C. qui admit. col. 1. & 2. Potest ēt. in hoc nu. ponī exceptio excoicationis, in qua hodie, est prouisum in regno per ritū magnæ curiæ in nu. 150. in c. item, q. in quibuscumque &c. quo cauetur, q. si qui eā opponit debet offerri se parati illā probate in continentī legitimē, alias non auditur. Verum ista exceptio dicit anomala, nā pōt opopi in quacunque parte iudicij ut est tex. in c. t. de exce. li. 6. per quod statuitur terminus octo dierū ad illā probandā: & ita illud uerbū, incontinenti positiū in dicto ritu, oīs bonus index deberet interpretari adhærendo iuri cōi, prout pōt, ut non statut minorē terminū octo dierū ad illam probandā, & in hoc foro ecclesia stico habetur locum sine dubio, ubi nō seruantur ritus magna curiæ. Et quod ista dicatur exceptio anomala, tener. S. ec. in tit. de excepc. §. 1. uersi. anomala, & de maceria huius exceptionis excommunicationis, ui de plene Fel. in c. excepc. col. 5. & seq. de excepc. Tertio, sunt quædā exceptiones, quæ respiciunt causam, ut est excepc. libelli in epi, uel obscuri, uel male agis, quia ante dīc agis, &c. l. 1. in fi. ff. qn̄ dies ususfu. l. cedit. Verū ista exceptio, male agis, &c. pōt opopi ēt post lit. contest. & in hoc est differentia, quia si opponitur ante lit. cōt. reus absoluitur ab obseruatione iudicij, & inducāe duplicātur, sed & post opponatur, reus absoluitur diffinitiue, & inducāe similiter duplicant, ita declarat Bald. in l. ex

ce. col. 1. C. de prob. Pōt ēt in hoc numero ponī exceptio litis pendientia, q. similiter est dilatoria, & dēt deponi ante lit. cōt. fm. Bald. in 1. peremptorias. in fin. C. sent. resc. non posse, & in l. senatus. C. qui accus. non pos. & Fel. in ca. exceptione in. de exceptio. De cuius materia, uide Soc. in consil. 38. in 1. uol. Quid autē de exceptione intentionis & facti, ut quādo aliquis sine actione experitur? Dic, q. habet uim dilatoria & impedit item contestari, & debet opponi ante lit. contest. fm. Bar. in l. pater dece dens, ff. de inof. test. & Bart. in l. Pap. §. si q. imputes, eo. tit. Verum si non fuit opposita ista exceptio, index ex officio pōt in quaenque parte iudicij repellere agentem si ne actione, ut est gl. & ibi cōiter Doct. in l. ubi pactum, C. de trans. & gl. in l. 2. quād si actor. in uersic. rei, C. de iur. cal. per quā ita tenet Paul. de Cast. in consil. 250. colu. 1. in 2. uolu. & ad predicta est tex. in l. si pupill. §. uideamus, & ibi Bar. & Doc. ff. de neg. gel. & iste autem exceptiones oīs dilatoria debent regulariter opponi ante lit. contest. ut supra dixi, ut no. glo. & Bald. & Doct. in l. exceptione. C. de prob. & tex. in l. Pōp. §. rati. ff. de proc. & l. ita demum, & ibi p. scri bentes, C. de proc. & Fallit primo hēc regula, qn̄ exceptio superueniet post lit. contest. quia in quacunque parte iudicij supuenit, exceptio. opopi potest, ut no. Alex. & Doc. in l. si mulier. ff. solu. mat. & Paul. de Cast. in l. fi. C. de excepc. & gl. & Bar. in l. 3. C. de conf. cōf. litis, quod tñ intellige, qn̄ ex facto aduersarij superuenit post lit. contest. sc̄us, si ex facto ipsius opponentis si ne facto aduersarij, quia opopi tūc non potest, fm. Bar. in l. 2. § numerū. ff. de excepc. tut. & Mod. in d.l. si mulier. ff. Sed omnia, nisi ēt excepc. dilatoria, q. reddit p. ceiling retio nullum, quia tūc opponi potest, etiam post lit. conte. l. licet, & ibi Bar. & Doc. C. de proc. & Sal. in l. quod quis, C. eo. tit. & Bal. in l. 1. colum. 1. C. de iur. & fac. ign. & Fe. in c. exceptionem, col. 9. aer. fallit octauo, &c. de excepc. Reliquas uero fallentias, per quas exceptio dilatoria opponitur post lit. cont, vide plenissimē per Fel. in d. ca. excepc. & per Alex. & Mod. in d.l. ita demūl. C. de procur. quas breuitatis causa hic non referto. Si autem exceptio dilatoria, quæ debet ante lit. in contest.